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Oficio n°® 90/2025 - GAB

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n® 17/2025, que autoriza o
Poder Executivo a ceder bem movel publico municipal através de Acordo de
Cooperagao a Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao

Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
www.lapa.pr.gov.br

Lapa, 14 de Marcgo de 2025.

Vicente de Paulo e da outras providéncias.

Sem outro motivo, su

limo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL
Presidente da Camara Municipal
Lapa —Pr.

bscrevo-me,

Cordialmente

. Assinado digitalmente por:
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PROJETO DE LEIN° 17, DE 14 DE MARCO DE 2025

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a ceder bem movel
publico municipal através de Acordo de
Cooperagdo a Associacdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de
Paulo e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideragcdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, através de
seu Poder Executivo, autorizado a ceder o uso de bem movel publico de sua
propriedade através de Acordo de Cooperagdo, a Associagcdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo, inscrito no CNPJ/MF n°
78.474.509/0001-63, com enderego na Rua Bardo do Rio Branco, 1229, centro,
Lapa-PR.

Paragrafo Unico — O bem publico mével de que trata o caput deste
artigo, tem a seguinte identificacao:

Veiculo Tipo Automovel oriundo da Emenda de Bancada 2023 n°
202371170013 do Deputado Federal Toninho Wandscheer -
Estruturagdo da Rede de Servicos do SUAS — Sistema Unico de
Assisténcia Social:

Marca/Modelo — NISSAN/KICKS ACTIVE CVT

Ano/Modelo: 2024

Renavam: 01394399976

Chassi: 94DFCAP15RB141292

Placa: SFM-9157

Cor: Branca

Valor Contabil: R$109.000,00

N° do Patriménio: 52.474

Art. 2° - A cessao do bem movel disposto no paragrafo Unico do art.
1° tem a exclusiva finalidade de transportar os usuarios referenciados a Associacao
das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo.

Art. 3° - A Cessao de Uso através do Acordo de Cooperagio
autorizado através da presente Lei, estende-se até 17 de fevereiro de 2035, com
vigéncia a partir da data da promulgacao desta Lei.

Paragrafo Unico — O referido veiculo deverd ser entregue a
Municipalidade findado o prazo do Termo de Cessao de Uso através do Acordo de
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Cooperagao, independentemente de qualquer aviso, notificagdo ou interpelagdo
judicial, salvo se ocorrer renovagao.

Art. 4° - As demais condigcbes em que se operara a cessao de uso
do bem movel publico municipal serdo estabelecidas através de Acordo de
Cooperagao.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 14 de Margo de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 17, DE 14 DE MARCO DE 2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagéo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde a Cessd@o de Uso através de Acordo de Cooperagdo para a
Associacdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo,
de Veiculo Tipo Automével oriundo da Emenda de Bancada n°® 202371170013 do
Deputado Federal Toninho Wandscheer (Cota Deputado Luciano Ducci) -
Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS — Sistema Unico de Assisténcia Social:

Marca/Modelo — NISSAN/KICKS ACTIVE CVT
Ano/Modelo: 2024

Renavam: 01394399976

Chassi: 94DFCAP15RB141292

Placa: SFM-9157

Cor: Branca

Valor Contabil: R$109.000,00

N° do Patrimonio: 52.474

Ainda, considerando a Emeda de Bancada n°: 202371170013

CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luciano Ducei - PSB/PR

Oficio/Gab. o* 222/2023
Brasilia, 29 de agoste de 2023

A Sus Exceléncia 0 Senbor

Praga Mirazinha Braga, N* 87, Centro Histérico
CEP: 83.750-000 — Lapa - PR

Assunto: Ordem Banciria - Emenda de mwm-
Recursos Finaneeires - OGU 2023 -
Caridade do Lar ¢ Educanddrio S0 Vicente de Ps mn

Prezado Prefeito,

Com meus cordiais cumprimentos, ¢ conforme solicitado pelos amigos Sv. Ruy Suplicy
Wiedmer — Ex-Secretirio de SadceE \k!-h!ldh o Sr. Iliri-dllu’nﬁ'h
Vereador, tenho a grata satisfacio de para Excelén
mmmmuawuhmtmmm(wum‘hu
OGU 2023, w-ebd-mm-nuemanm:%_u.um_nm_m:m
acerca da Estraturacio da Rede de Serviges do Sistenta Unico de Assisténeis Social (SUAS)
-l-mnnmn Nolsudodol‘:md no valor dc RS 600.000,80 (sciscentos mil reais),

i das Damas de Caridade do Lar e Educandirio Sio

Vicente de Padl-

Diame do exposto, agradego a atenglo dispensada a cste oficie, colocanda meu gabinets
na Lapul Federal & disposigdo nl nzlhmu esclarecimentos. Ao ensejo. valho-nwe da
para renovar i da estima ¢ distinta consideracio.

Alenciosaments,

cderal
l’\"l“

Patinn do Corgnnaso Naconal - Praya dus Tris Poderus - Gabmeto 427 - Braning < DF + GEP T0150.40
Telstoow (614 \: su
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MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
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Considerando a resolucdo da Ata n° 330/2024 do Conselho Municipal
de Assisténcia Social Lapa/PR:

documentagdo sera arquivada na Pauta desta reunido. Prosseguindo Item 9) Oficio N° 76, de
10 de Junho de 2024, da Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandério Sdo
Vicente de Paulo, Encaminhando através do PD N° 16146/2024, o Projeto de Cessdo do Uso
do Veiculo Nissan/ Kicks Active CVT- Emenda de Bancada 202371170013, a senhora Eliane
fez a leitura do documento, informando que sera necessario formalizar o acordo de
Cooperagdo entre o municipio e a entidade, apos conversagdo os conselheiros aprovam a
Cessdo de uso do Veiculo de Passeio, VEICULO NISSAN/ KICKS ACTIVE ZERO
QUILOMETRO, MARCA / MODELO- NISSAN/ KICKS ACTIVE CVT, ANO/MODELO:
2024/2024, RENAVAN: 01394399976, CHASSI: 94DFCAP15RB141292, PLACA: SFM-

161

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA - PR
LEI MUNICIPAL DE CRIAGCAO N° 1331 DE 11/06/1996
REGIDO PELA LEI MUNICIPAL N° 3105, DE 30/07/2015

Endereco: Av. Aloisio Leoni, 154 — Centro — 83750-000 Lapa — Parana / Fone/Fax: 41 3547-5117
e-mail: cmaslapa@lapa pr.gov br conselthosmunicipaislapa@yahoo.com br

CONTINUACAO ATA N°. 330/2024
9157, COR: BRANCA, NISSAN/ KICKS ACTIVE CVT, devendo ser emitida a Resolucio
N° 578, de 12 de Junho de 2024, que Aprova o Projeto/Plano de trabalho e a cessdo de uso
de Veiculo de Passeio, através de Acordo de Cooperagdo para a Entidade Associagdo das
Damas de Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de Paulo, pelo Municipio da Lapa/PR
e Art. 2° - Aprovar o periodo de 10 (dez) anos a contar da data de assinatura do Acordo de
Cooperagdo para a cessao do Veiculo de passeio para a entidade Associagdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de Paulo, pelo Municipio da Lapa/PR. Na

mameeBannin Tonaa 1AN ML LI ATO €0 Al 11 2n Tl 3 MNMNA dee Niabncn da Nacnmceatledlannnia

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito — Fone: (41) 3547-5032 — Lapa/PR
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PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
“ DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

MINISTERIO DA CIDADANIA

Secretania Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS,. Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasiha/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes(@ cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 411320520230004

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Niamero
EMENDA 2023 202371170013

2. Ente Federado Indicado:

UF Esfera Municipio
PR MUNICIPAL LAPA
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL [CNPJ: 14.756.640/0001-30

6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE
PAULO

. —— ) Endereco: RUA BARAO DO RIO BRANCO, nA°® 1229 , BAIRRO:
CNPJ/CGC: 78.474.509/0001-63 L.ENTRO‘ SRkt sty

|GND3: RS 0,00 IGND4: RS 600.000.00 [Total Indicade: RS 600.000,00

6.1.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo Enderego
Servigo de Acolhimentolp \; \ B ARAO DO RIO BRANCO, nA® 1229 . CENTRO. LAPA - PR
Institucional
vige % Acolhimentolp ;s BARAO DO RIO BRANCO, nA° 1229, CENTRO, LAPA - PR
Institucional

16.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Suporte para Tela de Projegio

Nome do Item Quantidade Vinculada

Aparelho de Ar Condicionado 6
Caixa Actstica 2
Notebook 1
Radio 6
{Carro Funcional de Limpesza 1
Escada 4

1

1

Vatonla ntilitima tinn QETV cam acaceiibdadas

) 16:12-03:00-03

1y
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PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
« MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
=~ DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Considerando o Decreto n® 27540/2024:

Prefeitura Municipal de Lapa

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

GABINETE
DECRETO N® 27540, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Stimulg: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.
por Superavit Financerro, devidamente autorizado pela Lei n® 4187 de
27 de Dezembro de 2023

O Prefeito Municrpal de Lapa. Estado do Parana, no uso de suas
atribusgdes que the sdo confendas por Lea,

180474

Considerando o Art. 67, da Let n® 3187, de 27/122023:
Considerando os PD.s n® 147514761477, 2265, 2266 ¢ 2446 de

s
18012024, 29012024 ¢ 31012024, do Departamento Geral de i)
Politicas de Assisténcia Social, ©
o
=
DECRETA: w

i
/

17 - Frca aberto no Organwento Geral do Muncipio um Credito
Adicional Suplementar no valor de RS 854.610.99 (Ontocentos ¢

ipm.com br,

Cinguenta ¢ Quatro Mil, Seiscentos ¢ Dez Rems ¢ Noventa ¢ Nove g
Centavos), distribuidos nas seguintes dotagdes orgamentinas: C‘D
b=
b7 S retana de Satde ¢ Deovens vhvamenes Scesd :."} &
57 14 Funds Musacipal de Asussincs Socil A
% 243 0067 2413 Manutcncio do Progmama Bots Facdis ¢ Cadesro L niol =
Jasun e o MADNE ’.2
TAE. 5580 30.00.00 988  Mascrul do coasunu S 200 00 50 '.‘3
F23 3396036 00,60 930 . Crumue scrvaon & torses - pessoa fiss RS 15 900,00 r‘::
TEA 15 90 59 00 60 990 - Outvos servigon &8 IR0 - essor jendicd LA TR
780. 4,590 320000 990  Equipsincaton ¢ matcinl penmancie e

%234 0068 2319 Gestda de Cofinaaciamento Fatsdual ¢ Fodeval Fundo 3 Fumd:

fracs Programus. Progesss ¢ Servigon da Pronesio Soxal Bisaca ¢ Evpessal

FPL 339052 00 00 N6 . Matesial hows o sesvage para Bt do gravesia RS 317,14

1673 449052 00 00 101 Equipementos ¢ materat penaancate RS 618 48321

SEU CONTEUDO ACESSE https. /i

) FOI ASSINADO EM: 14/03/

fSuperan 1t Finescw da Son 6, conts o 357242 s 73.176.95

TOTAL. o - IS NS4 109

15,72 3490 % 101N - Fquipassas © Aucru pormuBRents RS 7507148
K2 4.4.90 520000 1INS - Equipisenin ¢ maeral pormsactts RS 7 48008 77}
PORA RS 354.610.99 (@)
(@]
Art_2° - Para dar cobertura no Crédito autonzado no arigo antenior O ;i‘
serdo utthzados como recursos o: ==
TR
W o
uperavit | oascn da fomic 70, couta 1 363913 s 31755 =0
Sapern i Fumccrn da fouse 5385, conts 5 59.233.1 ies >4 cnm o 8 L.h
Bupeeavit Funasceso du foats 10876, conte 0~ 39 5003 53 1w Sad 23 QO
epersvit Fisamcons da fne 10185 conte 1 3% 7344 RS &7 45708 Qo
o
14
0
w o

Art_3" - Este Decreto entra em vigor apos sua publicagio, com cfeitos
financeiros a partir de 01 de Fevererwo de 2024

Edificio da Prefestura Mumicipal da Lapa, em 01 de Feverewo de
2024

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Munsepal

Publicado por:
Robson da Silveira Maurer
Cadigo Identificador:93CTAE9F

ymp/matena/93C TAESF/O3AF cWeAS 1 UMKXIKBKgOSHSNDISBeE dDsfcHCyipFBOd IMLZ
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PREFE"-URA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
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E, a Resolugdo n° 578/2024 do Conselho Municipal de Assisténcia Social da
Lapa/PR:

18/06/2024, 1113 Prefeiura Municipal de Lapa

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CONSELHO MUNSCIPAL DE ASNISTENCIA MOCIAL LAPAL PR
RESOLLC A0 N 578 DE 12 DE JUNNO DE 2024

Simuta: Aprova o Projeto/Plane de trabatho ¢ 4
cossdo de uso de Veiculo de Passcio, através de
Acordo de Cooperaghy para 4 Frndade Associagio
day Domas de Caridade do Lar ¢ Fducandirio Sio
Vicente de Paulo. pelo Municipio da | apaPR

5

57dBbdf5804 7¢

) Conselho Municipal de Assistiencia Social = CMAS, no uso de suas
aribuigiies que The confere a Lei Municipal de Criaglo n°. 1331 de
110696, regido pela Lei Mumcipal n®. 3108 de 304072018

» Considerando a Resolugio CMAS N* 493, de 2X de junho de 2023,
que  Aprova a  inclusio da  Funcional  Programdtica  n”
O8.244.5031.219.G7045 po Sistema de Gestdo de Transferéncias
Voluntanas — SIGTV, para aplicagio em Investimento para o Servigo
de Acolhimento Institucional - PSE - Alta Complexidade. bstruuragio
da Rede de Servigos do SUAS = Emenda de Bancada, para a
Associagio das Damas de Caridade do Lar ¢ Educandario Sio Vicente
de Paulo.

Il
/

om br;

« Considerando o Pardgrafo 1 do Antigo 29 da Portaria MC N” $80, de
31 de Dezembro de 2020:

-03:00-03

« Considerando o Oficio N° 76, de 10 de Junho de 2024, da Eandade
Assoctagio das Damas de Caridade do Lar ¢ Educandano Sdo Vicente
de Pauko pelo qual soliita aprovasio do Projeto Plano de Trabaiho ¢ a
cessdo de uso de Velculo de Passcio, para a Enndade. ¢ formalizacho
de Acordo de Cooperagio, pelo Mumcipio da Lapa’ PR

15:12

£
NCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https./ic ipm.«

a
Fas)

* Considerando a debiberagdo da plenina realizada no dis 12062024,
om reunido ordinana,

RESOLVE:

Art. 17 - Agrovar o Projeto’ Plano de Trabalho ¢ a Cessdo de Uso do
Bem Maovel de Cardter Permanente- Veiculo de Passer. para a
Eotidade Associacdo das Damas de Candade do Lar ¢ Educandino
Sio Vicente de Paulo. pelo Municino ds Lapa PR, para 3 exclusiva
finalidade de garantic fidade. conforte ¢ ¢ Do P

dos usudrias, do Servigo de Acolhimento Instituconal para osas,
Protegdo Social Especial, conforme doscriclio do tem constante na
planifba em svexo, de acordo com a programacdo da Emenda de
bancads o* 202371170613 de Tonmbo Wandscheer. (Cota Deputado
Luviano Duccr PSB-PR), Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS
- Sistema Univo de Assisiéncia Social registrada no Sistema de Gestdo
de Transferéncias Voluntaras.

A 2° - Aprovar o periodo de 10 (dez) anos @ comar da data de
assinatura do Acordo de Cooperaglo para o cessdo do Veiculo de
Passeio para a enfidade Associago das Damas de Canidade do Lar ¢
Fducandicio S3o Vicente de Paulo, pelo Municipio da Lapa PR

4

L
14
w
5
O
O
<
o
<
(.

An. ¥ - Esta Resolugdo enira em vigor nesta data, revogando-se av
disposighes em contrano

Lapa — Parani, 12 de Junho de 2024

TVANA BELKYS WIEDMER BOSCH
Vice Presidente do CMAS
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ANEXO
frew Jou st forscmcia [MaRCA N PATRIMONO
wonkLo
framaac anre
hitps 4 com, ACA4DF DATD3AF ciWeAds pROBVIGAZBombb4ZiyIMbxySZVL dsHhms 1h0Gag-32X_ySMMcuE Yw 1z
Prefeitura Municipal de Lapa
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Publicado por:
Robson da Silveira Maurer
Cadige Identificador:ACA4DFOA

Matéria publicada no Diaro Oficial dos Municipios do Farand
no dia 18062024, Edigio 3047

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita

i do o codigo identificador no site:

hetps:/ www.diariomunicipal.com bramp/
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'* PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
e MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
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Como também, o art. 1° e o art. 29, da Portaria n° 580/2020 do
Ministério da Cidadania, os quais dispéem que:

AL 22 O equpamentos © MAteris pOrmanamas adaquridod Com recursds de que irata o art
1* Covem of destinados a8 unidades publicias o/ou unidades referenciacns da ook socassitencal dos
estatos do Distrito Federyl @ dot muncpios vinculados a8 atividacdes 6o amtelo de cada orograma,
SO0i0 Ou DIOCo de fnandiamanlo de Mrvigos pot no mMFimo CiNco anos. Coriadas da entrega 3o bem

Al 1* Dispor sobre as transferéncias de¢ G sos pelo Mirmsiedso Ga Ccadana - ML, na
modaldade fundo 3 fund D ambito do Sisterma Urece de Assisténca Soced - SUAS oriundos de:

| - cofinarcamento foderat 0 SariCos Programas, projetos soccassistencias ¢ os de Bloco oo
Gestdo

il ~ grrends paiamentar
1H - prOgramstio orcamenidna propna @

N - outros gue vierem 3 sev inticados no amibito do SUAS

Diante de todo o exposto, € possivel realizar a cessdo do veiculo a
referida Entidade, considerando que o veiculo foi adquirido através de emenda
parlamentar com destinagdo especifica.

Confiando no Alto Espirito Plblico dos Nobres Edis Integrantes dessa
casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 14 de Margo de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito — Fone: (41) 3547-5032 — Lapa/PR

om br/ip57d6bdfE80475.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luciano Ducci — PSB/PR

Oficio/Gab. n°® 222/2023
Brasilia, 29 dc agosto de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor

Diego Timbirussu Ribas

Prefeito da Lapa

Praca Mirazinha Braga, N° 87, Centro Histérico
CEP: 83.750-000 — Lapa — PR

Assunto: Ordem Bancdria - Emenda de Bancada (Cota — Dep. Luciano Ducci (PSB-PR)) -
Recursos Financeiros — OGU 2023 - Or¢amento Impositivo — Associagao das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de Paulo.

Prezado Prefeito,

Com meus cordiais cumprimentos, e conforme solicitado pelos amigos Sr. Ruy Suplicy
Wiedmer — Ex-Secretirio de Saide e Ex-Vice-Prefeito ¢ o Sr. Mdrie da Farmacia -
Vereador, tenho a grata satisfagdo de encaminhar para conhecimento de Vossa Exceléncia,
Ordem Banciria referente a indicagido de Recursos Financeiros ao Orgamento Geral da Unido -
OGU 2023, por meio da Emenda de Bancada 2023 (Cota Dep. Luciano Ducci — PSB-PR),
acerca da Estruturacgio da Rede de Servigos do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS)
— Investimento - No Estado do Parana, no valor dc R§ 600.000,00 (seiscentos mil reais),
beneficiando a nossa querida Associagido das Damas de Caridade do Lar ¢ Educanddrio Sio
Vicente de Paulo.

Diante do exposto, agradego a atengdo dispensada a este oficio, colocando meu gabinete
na Capital Federal a disposi¢io para melhores esclarecimentos. Ao ensejo, valho-me da
oportunidade para renovar manifestos de elevada estima ¢ distinta consideragio.

Atenciosamente,
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Deputado Federal

PSB/PR

Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes - Anexo IV - Gabinete 427 - Brasilia - DF - CEP 70160-800
Telefone: (61) 3215-5427



MINISTERIO DA CIDADANIA

Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social

Ed.The Union - Setor de Mdltiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/lDF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 411320520230004

1. Origem do Recur so:

Tipo Recurso Ano NUumero
EMENDA 2023 202371170013
2. Ente Federado Indicado:
UF Esfera Municipio
PR MUNICIPAL LAPA

Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ: 14.756.640/0001-30

3. Dados da Programacéo:

Ano NUumero Funcional Programatica
2023 411320520230004 082445031219G7045
_ , Total Programacao: R$
GND 3: R$0,00 GND 4: R$ 600.000,00 600.000,00

Situacgdo: Programacéo Aprovada pelo FNAS

Programa: Estruturacdo da Rede de Servicos do SUAS - Emenda de Bancada

NUmero Processo SEI: 71000052995202337




4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho Ano Empenho N°PTRES |[N°Plano Interno GND Valor

N&o foram encontrados dados de nota de empenho par a esta programacao.

5. Dados do Pagamento:

Ordem Bancéria Data da Qr_dem GND Banco Agéncia Conta Corrente
Bancaria
- 4 - Investimento  |001 006300 000000373249
- 4 - Investimento  |001 006300 000000373680
- 4 - Investimento  |001 006300 000000387444
- 4 - Investimento  |001 006300 000000387452
- 4 - Investimento  |001 006300 000000390003




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE
PAULO

Endereco: RUA BARAO DO RIO BRANCO, nA° 1229 , BAIRRO:

CNPJ/CGC: 78.474.500/0001-63 | o\ T oo o

GND3: R$ 0,00 GND4: R$ 600.000,00 Total Indicado: R$ 600.000,00

6.1.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servico Enderego
Servigo de Acolhimentolo, ; \ B ARAO DO RIO BRANCO, nA° 1229 CENTRO, LAPA - PR
Institucional
,Sr:e;\ﬂﬁg ond de Acolhimentolo, ; A 5 ARAO DO RIO BRANCO, nA° 1229, CENTRO, LAPA - PR

6.1.2 - ItensIndicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nomedo Item Quantidade Vinculada
Aparelho de Ar Condicionado 6
CaixaAcustica 2
Notebook 1
Rédio 6
Carro Funcional de Limpeza 1
Escada 4
Suporte para Tela de Projecéo 1
Veiculo utilitario tipo SUV sem acessibilidade 1
Forno elétrico 2
Barrade apoio 20
Fogéo 2
Secadora de Roupa 1
Ventilador 6
Armério 32
Cadeira 35
Cama 18
Poltrona 22
Sofa 4
Colchéo 20
Aquecedor de Ambiente 8
Batedeira 2
Espremedor de Frutas 2




Freezer

Furadeira

Lavadora de Roupa

Nobreak

Sanduicheira Elétrica

Cortador de Grama

Secador de Cabelo

Suporte para Projetor

RO INIWINININ

Suporte para Televisdo
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w

Cadeiraderodas

Cadeirade banho

Forno Microondas

Camareclinavel com protecéo lateral

Aparelho Telefénico

Computador

Lavadora de Alta Pressdo

Telade Projecéo

RIN[OIOIININ|IO|IN

Televisdo

[EEY
w

Torradeira Elétrica

N

Mesa

[y
SN

Espelho de Parede

[
N

Aspirador de P

=

Chuveiro

[EEY
o

Forno agas

Geladeira

Liquidificador

Multiprocessador

Projetor Multimidia

Purificador/Refrigerador de Agua

Carrinho de Mao

SMARTPHONE

TABLET
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Prefeitura Municipal de Lapa

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA - PR
RESOLUCAO N°. 493, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Stimula: Aprova a inclusio da Funcional
Programatica n° 08.244.5031.219.G7045 no
Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntarias
— SIGTYV, para aplicagdo em Investimento para o
Servigo de Acolhimento Institucional - PSE -
Alta Complexidade, Estruturagdo da Rede de
Servicos do SUAS — Emenda de Bancada, para
a Associacdo das Damas de Caridade do Lar e
Educandario Sao Vicente de Paulo.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, no uso
de suas atribui¢des que lhe confere a Lei Municipal de Criagdo
n®. 1331 de 11/06/96, regido pela Lei Municipal n°. 3105 de
30/07/2015.

* Considerando o Artigo 23 da Lei Municipal n® 3105/2015;

* Considerando a indicagdo de recursos da Camara dos
Deputados, enviado ao Municipio da Lapa/PR, referente a
destinacao de recursos para a Estruturagdo da Rede de Servicos
do SUAS — Emenda de Bancada 2023 - Toninho Wandscheer,
(Cota Deputado Luciano Ducci- PSB-PR), sob n°
202371170013 - Fundo a Fundo — GND 4 — Investimento no
valor de R$600.000,00 (seiscentos mil reais) do Ministério da
Cidadania;

« Considerando a inclusio pelo Orgdo Gestor da Politica de
Assisténcia Social, da Programagdo n°® 411320520230004 e
Funcional Programatica n° 08.244.5031.219.G7045 no Sistema
de Gestdo de Transferéncias Voluntarias — SIGTV, para
Aplicagdo em Investimento no valor de R$600.000,00
(seiscentos mil reais), para Estruturagdo da Rede de Servigos
do SUAS - Emenda de Bancada sob n° 202371170013, para
Servico de Acolhimento Institucional — PSE - Alta
Complexidade, para a Associagdo das Damas de Caridade do
Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo.

¢ Considerando o Oficio N° 81 de 27 de Junho de 2023, da
Diretoria Geral de Politicas de Assisténcia Social- Lapa-PR,
que encaminha para apreciagdo ¢ deliberagdo do Conselho a
Emenda Parlamentar N° 202371170013 — Emenda de Bancada
2023- Toninho Wandscheer, (Cota Deputado Luciano Ducci-
PSB-PR), devidamente cadastrada e finalizada pelo Orgédo
Gestor,

* Considerando a deliberacdio da plendria realizada em
28/06/2023, em Reunido extraordinaria.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a inclusdo da Funcional Programatica n°®
08.244.5031.219.G7045 constante da Programacdo n°
411320520230004 no Sistema de Gestdo de Transferéncias
Voluntarias — SIGTV, cadastrada pelo Municipio da Lapa/PR
para aplicacdo em Investimento para a Entidade Associag@o das
Damas de Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de
Paulo, CNPJ n° 78.474.509/0001-63 - Estrutura¢do da Rede de
Servigos do SUAS - Emenda de Bancada 2023 - Toninho
Wandscheer, (Cota Deputado Luciano Ducci- PSB-PR), para
Servico de Acolhimento Institucional — PSE - Alta
Complexidade.

Art. 2° - Aprovar o Plano de Trabalho/Aplicagdo para itens de
investimento, apresentado pela Entidade Associa¢do das

12
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Prefeitura Municipal de Lapa

Damas de Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de
Paulo., CNPJ n° 78.474.509/0001-63, para efetivagdo da
destinagdo do recurso financeiro a ser recebido.

Art. 3° - A aplicagdo em Investimento serd com recursos
repassados pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social ao
Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS, no valor de
R$600.000,00 (seiscentos mil reais).

Art. 4° - Esta Resolugdo entra em vigor nesta data, revogando-
se as disposigdes em contrario.

Lapa — Parana, 28 de Junho de 2023.

DENIS LEAO DUARTE
Presidente do CMAS

Publicado por:
Robson da Silveira Maurer
Cédigo Identificador:7F326EFF

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 29/06/2023. Edicéo 2803

A verificag@o de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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DATA OE RECEDIMENTO

TOENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR

RECEBEMOS DE APPLAUSO NIZSAN VEICULOS LTDA 08 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA ABAIXO.

N° 20245
SERIE 0

NF-e

NE 3680

ENDEREGO:RUA ONZE DE AGOSTO, 3680

BAIRRO/DISTRITO: JARDIM LUCILA

DANFE

0 - ENTRADA

DOCUMENTO AUXILIAR
DA NOTA FISCAL
ELETRONICA

AT

]

MUNICIPIO: TATUI SP 1-SAIDA THAVE DE ACESS0
H’SSAH - 3524 0518 2556 3400 0150 5500 0000 0202 4514 0693 4506
CEP: 18277-000 N°: 20245 — . =
FONE: (15)3322-3770 SERIE: 0 Consulta de aulenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAD FROTOCOLO OE AUTORUAGAG DE US0
VENDA DE VEICULOS NOVOS 135240975931065 09/05/24 16:25:49
TNSCRIGAO ESTADUAL SCR. ESTADUAL 0O SUBST. TRIBUT. TR
687094569118 18.255.634/0001-50
DESTINATARIO / REMETENTE
[~ NOME | RAZAG SOCIAL CTHPIICPF. DATA DA EMISSAG |
MUNICIPIO DA LAPA (40348) 76.020.452/0001-05 09/05/2024
[T ENDERECO BAIRRO | DISTRITO CEP DATA DA ENTHRADA | SAIDA
PRACA MIRAZINHA BRAGA, N° 87 CENTRO 83750-000 I
MUNIKCIPIO ~FONETFAX UF INSCRIGAD ESTADUAL HORA DA SAIDA
LAPA (41)3547-8000 PR
FATURA / DUPLICATA
DUPLICATA Vencimenta Valor RS Forma de Pagamento | DUFLICATA Vencimento Valor RS Forma de Pagamento | DUPLICATA Vencimento Valor RS Forma de Pagamenia
|
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULD 0O ICWS VALOR DO ICMS BASE OE CALCULD DO ICWS SUBSTITUIGAD VALOR DO ICW5 SUBSTITUGAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 l 0,00 I 0,00 0,00 109.000,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESH 10 GUTHAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IP1 VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 109.000,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
~ NOWE | RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT FLACA DO VEICULO (i CNPJICPF
1 DESTINATARIO III
ENDEREGD WONICIPIO UF | INSCRIGAD ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE WARCA HUMERAGAO PESO BRUTO FESO LIQUIn0
0,000 0,000
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
TPRGD rﬁmn TO PRODUTO | SERVIGOS NCWIEH [C5T | CFOF | UNIGADE | G10. | V. UNTTARID V.TOTAL BCICM V.ICME | VT | ALG. | AL
ICMS 1
V28713 Chassi: 94DFCAP15RB 141292 - Molor: B87032310{ 0 60| 5405 | UNIDAD 1,00 109.000,0000| 109.000,00 0,00 0,00 0,004 0,04 0,00 0,04
HR16124098N - KICKS 1.6 ACTIVE CVT - Lotacao:
9
Tipo AUTOMOVEL|Especie PASSAGEIRO|Renavam
0jPotencia 10.00]|Cilindrada 10|N Passageiros
5[Marca NISSAN|Combustivel FLEX|Cor Interna
PRETOICINZA|Cor Externa QAC - BRANCO
DIAMOND|Fab/Mod 202472024 |Opcionais
PMM|Procedencia 0-NACIONAL, EXCETO AS
INDICADAS NOS CODIGOS 3A S
DADOS ADICIONAIS
NFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AG FISCO
- Vendedar ALBERTO LUIZ NICOLOS! - Codiga Nota 80422 - Modals KICKS 1.8 ACTIVE CVT - Renavam 0 - Num Motor Externo HR 161240988 - Pt 10 00, - NULL
Procedencia -NACIONAL, EXCETO AS INDICADAS NOS CODIGOS 3 A 5§ Infa. Complementas Mota de Empenhio 181072024 ATA DE REGISTRO CE PRECOS N 067/2024
Dadas para deposio Banco 341-lau Ag. 0212 C/C 0T909-0: - ICMS SUBSTITUICAD TRIBUTARIA DE ACORDO COM CONVENIO ICMS 165/17 - ICMS
SUBTRIBEMIT CONF. ART. 278 DO RICMS/0 { LEIN 6 37483, ART, 67, PARG. 1 ) - Emad Clente botacaogiipa pe.gov br.Entrega RUA RUA ONZE DE
AGOSTO, 3680.3680, JARDIM LUCILA TATULSP, Trib aprox R$0.00 Fed, RS 0,00 Est ¢ RS 0.00 Mun, Fonte BPT/SP
Pag. 1de1
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Prefeitura Municipal de Lapa

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA - PR
RESOLUCAOQ N°. 578 DE 12 DE JUNHO DE 2024

Stmula: Aprova o Projeto/Plano de trabalho e a
cessdo de uso de Veiculo de Passeio, através de
Acordo de Cooperagdo para a Entidade Associacdo
das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sdo
Vicente de Paulo, pelo Municipio da Lapa/PR.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, no uso de suas
atribui¢cdes que lhe confere a Lei Municipal de Criagdo n°. 1331 de
11/06/96, regido pela Lei Municipal n°. 3105 de 30/07/2015.

* Considerando a Resolugdo CMAS N° 493, de 28 de junho de 2023,
que Aprova a inclusio da Funcional Programitica n°
08.244.5031.219.G7045 no Sistema de Gestdo de Transferéncias
Voluntarias — SIGTYV, para aplicagdo em Investimento para o Servigo
de Acolhimento Institucional - PSE - Alta Complexidade, Estruturagio
da Rede de Servicos do SUAS — Emenda de Bancada, para a
Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente

de Paulo.

* Considerando o Paragrafo 1° do Artigo 29 da Portaria MC N° 580, de
31 de Dezembro de 2020;

* Considerando o Oficio N° 76, de 10 de Junho de 2024, da Entidade
Associagdo das Damas de Caridade do Lar ¢ Educandario Sio Vicente
de Paulo pelo qual solicita aprovacao do Projeto/Plano de Trabalho e a
cessdo de uso de Veiculo de Passeio, para a Entidade, ¢ formalizagio
de Acordo de Cooperagédo, pelo Municipio da Lapa/PR.

* Considerando a deliberacdo da plenaria realizada no dia 12/06/2024,
em reunido ordinaria.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Projeto/ Plano de Trabalho e a Cessdo de Uso do
Bem Movel de Carater Permanente- Veiculo de Passeio, para a
Entidade Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario
Sao Vicente de Paulo, pelo Municipio da Lapa/PR, para a exclusiva
finalidade de garantir qualidade, conforto e seguranca no transporte
das usuarias, do Servigo de Acolhimento Institucional para Idosas,
Protegdo Social Especial, conforme descricdo do item constante na
planilha em anexo, de acordo com a programagdo da Emenda de
bancada n°® 202371170013 de Toninho Wandscheer, (Cota Deputado
Luciano Ducci- PSB-PR), Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS
- Sistema Unico de Assisténcia Social registrada no Sistema de Gestdio
de Transferéncias Voluntarias.

Art. 2° - Aprovar o periodo de 10 (dez) anos a contar da data de
assinatura do Acordo de Cooperagdo para a cessdo do Veiculo de
passeio para a entidade Associagdo das Damas de Caridade do Lar e
Educandario Sao Vicente de Paulo, pelo Municipio da Lapa/PR.

Art. 3° - Esta Resolugdo entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposi¢oes em contrario.

Lapa — Paran4, 12 de Junho de 2024.

IVANA BELKYS WIEDMER BOSCH

Vice Presidente do CMAS

ANEXO

ITEM |QUANT. |DESCRICAO MARCA /[N PATRIMONIO
MODELO /
FABRICANTE
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1 1 VEICULO NISSAN/ KICKS ACTIVE|NISSAN/  KICKS|52474
ZERO QUILOMETRO MARCA /|ACTIVE CVT
MODELO- NISSAN/ KICKS ACTIVE
CVT. ANO/MODELO:2024/2024
RENAVAN: 01394399976 CHASSI:
94DFCAP15RB141292 PLACA: SFM-
9157 COR: BRANCA

Publicado por:
Robson da Silveira Maurer
Cédigo Identificador:ACA4DFOA

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 18/06/2024. Edi¢do 3047

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luciano Ducci — PSB/PR

Oficio/Gab. n°® 222/2023
Brasilia, 29 de agosto de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor

Diego Timbirussu Ribas

Prefeito da Lapa

Praga Mirazinha Braga, N° 87, Centro Historico
CEP: 83.750-000 — Lapa — PR

Assunto: Ordem Bancdria - Emenda de Bancada (Cota — Dep. Luciano Ducci (PSB-PR)) -
Recursos Financeiros — OGU 2023 — Orcamento Impositivo — Associa¢io das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de Paulo.

Prezado Prefeito,

Com meus cordiais cumprimentos, e conforme solicitado pelos amigos Sr. Ruy Suplicy
Wiedmer — Ex-Secretirio de Satide e Ex-Vice-Prefeito e o Sr. Mario da Farmadcia —
Vereador, tenho a grata satisfagiio de encaminhar para conhecimento de Vossa Exceléncia,
Ordem Bancaria referente a indicagfio de Recursos Financeiros ao Or¢amento Geral da Unido -
OGU 2023, por meio da Emenda de Bancada 2023 (Cota Dep. Luciano Ducci — PSB-PR),
acerca da Estruturaciio da Rede de Servigos do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS)
— Investimento - No Estado do Parana, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais),
beneficiando a nossa querida Associacao das Damas de Caridade do Lar ¢ Educandario Sio
Vicente de Paulo.

Diante do exposto, agradego a atengdo dispensada a este oficio, colocando meu gabinete
na Capital Federal a disposi¢do para melhores esclarecimentos. Ao ensejo, valho-me da
oportunidade para renovar manifestos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

/
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ceputado Federal
PSB/PR

Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes - Anexo IV - Gabinete 427 - Brasilia - DF - CEP 70160-800
Telefone: (61) 3215-5427
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